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Maszyny synchroniczne z obracającym
się zespołem biegunów prądu stałego win¬
ny być zaopatrzone w pierścienie ślizgo¬
we, służące do doprowadzania prądu wzbu¬
dzającego z obcego źródła. Pierścienie te
nie są jednak w pewnych przypadkach
pożądane, zwłaszcza zaś wtedy, gdy ma¬
szyny synchroniczne pracują w pomie¬
szczeniach, napełnionych łatwozapalnemi
gazami, np. w kopalniach z gazami niebez¬
piecznymi, gazowniach lub innych podob¬
nych instalacjach. Jeżeli prądnida wzbu¬
dzająca napędzana jest zapomocą wału
maszyny synchronicznej, to oprócz pier¬
ścieni ślizgowych stoisuje się jeszcze ko¬

lektor, który powiększa trudności, jakie
powodują pierścienie ślizgowe.

Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie, które umożliwia wzbudzanie maszyn
synchronicznych bez pierścieni ślizgowych.
Według wynalazku urządzenie wzbudzają¬
ce do maszyn synchronicznych otrzymuje
prąd stały zapomocą prostownika, umie¬
szczonego w rotorze, zaopatrzonym w bie¬
guny prądu stałego. Urządzenie to, nie po¬
siadając pierścieni ślizgowych, zasilane
jest prądem zmiennym, wytwarzanym
przez pomocnicze uzwojenie, umieszczone
w rotorze. Stosowany tutaj prostownik, ze
względu ma dążność do uniknięcia powsta-



wania iskier, może być tylko prostowni-
kietó Suchym 0\p$$iy ciągłej, ponieważ
winien on pozostawać całkowicie zdolnym
do pracy, podczas biegu roboczego maszy¬
ny syn/chronicznej. Prostownik taki może
się składać np. z pojedynczych ogniw, z
których każde jest uformowane z naprze-
mian umieszczonych warstw metalu oraz
chemicznego związku tego metalu, np. z
miedzi i tlenku miedzi. Prostownik tego
rodzaju nie wymaga obcego źródła prądu
poza zasilającem źródłem prądu zmienne¬
go i nie wykazuje jakiegokolwiek znacz¬
niejszego n'apięcia wskutek polaryzacji,
jak to jest w znanych prostownikach elek¬
trolitycznych, stosujących płyny, albowiem
w prostowniku tym nie zachodzą podczas
prostowania żadne procesy elektrolityczne.
Dlatego też może on przy maszynie syn¬
chronicznej, pracującej jako generator,
prostować stosunkowo mały prąd powsta¬
jący wskutek magnetyzmu szczątkowego,
dzięki czemu umożliwia się samoczynne
wzbudzanie prądnicy synchronicznej.

Aby w pomocniczem uzwojeniu wirnika
mógł być wogóle wytwarzany prąd pomi¬
mo biegu synchronicznego, szybkość obro¬
towa pomocniczego pola wirowego, które
wznieca się w uzwojeniu pomocniczem, za¬
sila jącem prostownik prądem zmiennym,
musi się różnić od szybkości głównego pola
statora. Pomocnicze pole wirowe statora
może być wytwarzane zapomocą wyko¬
rzystania drgań wyższych harmonicznych.
W większości przypadków natężenie ich
nie wystarcza do zabezpieczenia wytwa¬
rzania potrzebnego prądu wzbudzającego.
,W tych przypadkach drgania wyższych
harmonicznych mogą być wzmacniane w
ten sposób, że jedno z dwóch uzwojeń,
sprzężonych ze sobą indukcyjnie, umie¬
szczone jest na rdzeniu żelaznym o Wy¬
sokiem nasyceniu magnetycznem, przy-
czem prostownik przyłączony jest w tym
przypadku do uzwojenia wtórnego.

Przykład wykonania wynalazku przed¬

stawiony jest schematycznie na rysunku.
Litera a oznacza uzwojenie statora prąd¬
nicy synchronicznej, litera b — uzwojenie
pola, wzbudzianego prądem stałym. Uzwo¬
jenie b, znajdujące się w rotorze, połączo¬
ne jest ze stroną prądu stałego prostowni¬
ków, składających się ze znanego rodzaju
suchych metalowych ogniw prostowni¬
czych o pracy ciągłej np. z miedzi lub tlenr
ku miedzi, i połączone od strony prądu
zmiennego z pomocniczemi uzwojeniami d.
Uzwojenia pomocnicze d rotora są induk¬
cyjnie sprzężone z uzwojeniami e, sfcłada-
jącemi się z umieszczonych w statorze
prądnicy synchronicznej uzwojeń prądu
trójfazowego o liczbie biegunów, różniącej
się od liczby biegunów uzwojenia główne¬
go a. Uzwojenia e wytwarzają pole wiro¬
we w uzwojeniu pomocniczem d, przy-
czem szybkość obrotowa tego pola różni się
od szybkości głównego pola statora. Ogniwa
prostownika c włączone są między wolne-
mi końcami uzwojenia pomocniczego d z
jednej strony i przez uzwojenie b do ich
punktu środkowego gwiazdy z drugiej
strony.

Skoro tylko prądnica biegnie synchro¬
nicznie, uzwojenie e wytwarza pole wiro¬
we, którego szybkość obrotowa różni się
od szybkości pola w uzwojeniu głównem a.
Pole wirowe uzwojenia e indukuje w uzwo¬
jeniu pomocniczem d napięcie prądu
zmiennego, przekształcane w prostowniku
c na napięcie prądu stałego. Zapomocą na¬
pięcia prądu stałego wyttwarza się w ob¬
wodzie prądu uzwojenia wzbudzającego b
prąd stały, który wzbudza pole magne¬
tyczne prądnicy synichnonicznej.

Uzwojenie pomocnicze d, połączone z
prostownikiem c, może być zasilane ze
źródła, niezależnego od sieci obsługiwanej
prądem zmiennym o częstotliwości, różnią"
cej się od częstotliwości prądinicy synchro¬
nicznej. Wtedy umieszczone na statorze
uzwojenie e stanowi pierwotne uzwojenie
transformatora, przyłączonego do tego nie-
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zależnego źródła; wtórnem uzwojeniem
jest pomocnicze uzwojenie d, znajdujące
się w rotorze.

Główna zaleta wynalazku polega na
tern, że do wzbudzania prądnic synchro¬
nicznych stają się tutaj zbyteczne pierście¬
nie ślizgowe. Dalszą zaletą wynalazku jest
to, że wskutek możności uzależnienia
wzbudzania od sieci, napięcie wzbudzają¬
ce znika natychmiast w razie zwarcia w
sieci, dzięki czemu prąd zwarcia prądnicy
synchronicznej jest nieduży.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wzbudzania prądnic
synchronicznych, znamienne tern, że w ce¬
lu doprowadzenia prądu stałego do uzwo¬
jenia wzbudzającego umieszczany jest w
rotorze prądnicy synchronicznej prostow¬
nik, który bez stosowania pierścieni ślizgo¬
wych jest zasilany prądem zmiennym, in¬
dukowanym w uzwojeniu pomocniczem, u-
mieszczonem również w rotorze.

2, Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że do wytwarzania pola wiro¬
wego, wywierającego wpływ na uzwojenie
pomocnicze rotora, umieszczone jest w sta-

torze również pomocnicze uzwojenie, licz*
ba biegunów którego różni się od liczby bie¬
gunów głównego uzwojenia statora.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że uzwojenie pomocnicze sta¬
tora, oddziaływujące indukcyjnie na uzwo¬
jenie pomocnicze rotora, posiada żłobki,
wykonane w ten sposób, że wytwarzają o-
ne pole obrotowe o silnie występujących
drganiach górnych harmonicznych wyż¬
szych.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że jedno z obu sprzężo¬
nych indukcyjnie ze sobą uzwojeń pomoc¬
niczych, z których jedno zasila prostownik,
posiada znaczne nasycenie magnetyczne*

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że prostownik, umieszczo¬
ny w rotorze, wykonany jest w postaci od¬
dzielnych ogniw, z których każde składa
się z ułożonych naprzemian warstw meta¬
lu i związku chemicznego tego metalu, np.
z miedzi i tlenku miedzi.

Siemens*-Schuckertwerke
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego ! Ski, Warszawa.
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